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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Mars 2010

Les ventes des fabricants ont augmenté de 1,2 %
en mars pour atteindre 44,5 milliards de dollars.
Cette progression est principalement attribuable aux
fabricants d’aliments et de véhicules automobiles. La
tendance des ventes des fabricants est à la hausse
depuis le creux atteint en mai 2009.

Les ventes des fabricants en dollars constants se
sont accrues de 1,7 % en mars, soit une septième
progression mensuelle consécutive pour les ventes en
dollars constants.

Une croissance des ventes a été indiquée
dans 12 des 21 industries, représentant les deux
tiers des ventes totales.
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1. Données désaisonnalisées.

2010

Les fabricants de biens durables et les fabricants
d’aliments sont à l’origine de la croissance observée

Les fabricants d’aliments ont enregistré la hausse
la plus importante de la valeur des ventes, ayant affiché
une hausse de 3,5 % comparativement à février. Cette
augmentation des ventes des fabricants d’aliments a

Note aux lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production

En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et
de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

été la plus élevée depuis janvier 2008. Avant cette
augmentation en mars, les ventes des fabricants
d’aliments avaient été relativement stables au cours des
six mois précédents.

Outre la fabrication d’aliments, le reste de
l’augmentation des ventes de mars a été en majeure
partie attribuable aux industries de biens durables.
Les fabricants de véhicules automobiles ont affiché
une progression de 3,6 % en mars, ce qui représente
une sixième hausse en sept mois. Cependant, cette
progression de la fabrication de véhicules automobiles
a été largement neutralisée par une diminution de 9,6 %
de la production de pièces et de produits aérospatiaux.
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Parmi les autres secteurs des biens durables ayant
également connu une augmentation des ventes figurent
les produits minéraux non métalliques (+7,7 %) et la
fabrication de produits en bois (+4,9 %). Le temps
clément du mois de mars a profité aux ventes de
produits minéraux non métalliques, plus précisément
pour les fabricants de ciment et de béton. Les ventes
des produits en bois ont affiché une croissance continue
depuis les six derniers mois.

Toutes les provinces indiquent une progression

Une progression a été observée dans l’ensemble
des provinces en mars, des augmentations
allant de 0,1 % au Québec à 45,0 % à
Terre-Neuve-et-Labrador ayant été enregistrées.

Les ventes dans les provinces de l’Atlantique ont
progressé de 6,4 % en mars, après avoir connu une
baisse de 9,5 % le mois précédent. Les ventes dans
cette région se sont accrues au cours de cinq des six
derniers mois.

Au Manitoba, les fabricants ont déclaré une hausse
de 4,9 % des ventes par rapport à février, soit la plus
forte hors des provinces de l’Atlantique. Au Manitoba,
la reprise dans la fabrication n’a pas été aussi soutenue
que dans les autres provinces, les ventes n’ayant
augmenté qu’à deux reprises au cours des six derniers
mois.

Les ventes ont également été vigoureuses en
Colombie-Britannique (+3,8 %). Cette hausse est
principalement attribuable aux fabricants des industries
des produits du papier, du transport et des aliments.
Les ventes des fabricants en Colombie-Britannique sont
en hausse depuis juillet 2009.

Au Québec, les ventes se sont légèrement accrues
de 0,1 % comparativement à février. Une baisse
de 10,6 % dans l’industrie du matériel de transport a été
compensée par les hausses vigoureuses enregistrées
par les fabricants d’aliments, de boissons et de produits
du tabac, et de produits chimiques. En Ontario, les
ventes ont augmenté de 0,7 % en raison de la hausse
des ventes de véhicules automobiles et de leurs pièces.

Les niveaux des stocks diminuent

En mars, les niveaux des stocks ont baissé
de 1,1 % comparativement à février. Après une

diminution continue entre février et septembre 2009, la
baisse des stocks a ralenti au cours des six derniers
mois.

Le recul observé en mars a été largement
attribuable aux fabricants de l’industrie des produits
du pétrole et du charbon et de l’industrie des produits
aérospatiaux dont les stocks ont baissé de 7,3 % et
de 3,3 % respectivement. Les matières premières et
les produits finis étaient à l’origine de la diminution des
stocks de produits du pétrole et du charbon.

L’industrie des produits chimiques (+1,4 %) a été
le principal facteur qui a atténué la baisse. Environ
la moitié de cette augmentation était attribuable aux
industries de la fabrication de résines, de caoutchouc
synthétique ainsi que de fibres et de filaments artificiels
et synthétiques.
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1. Données désaisonnalisées.

Le ratio des stocks aux ventes est passé de 1,35 en
février à 1,32 en mars. Il s’agissait du plus faible niveau
enregistré depuis septembre 2008.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 3



Le Quotidien, le 14 mai 2010

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

M J J J M

Le ratio des stocks aux ventes continue à baisser

ratio¹

2007 2008 2009 2010

1. Données désaisonnalisées.

Les commandes en carnet régressent pour la
première fois en quatre mois

Le niveau des commandes en carnet a régressé
pour la première fois en quatre mois, en baisse de 0,4 %
pour s’établir à 53,0 milliards de dollars.

Les commandes en carnet dans l’industrie du
matériel de transport ont reculé de 0,6 % malgré une
augmentation de 0,5 % dans l’industrie de l’aérospatiale.
Si l’on exclut l’industrie des produits aérospatiaux et
de leurs pièces, les commandes en carnet ont diminué
de 1,0 % par rapport à février.

L’autre secteur ayant connu une baisse notable
des commandes en carnet est celui des produits
informatiques et électroniques, qui a accusé une
diminution de 2,7 %.

Les nouvelles commandes se sont repliées de 0,7 %
en mars pour se fixer à 44,3 milliards de dollars. Les
nouvelles commandes ont régressé dans trois industries
clés, à savoir les industries des produits informatiques
et électroniques, du matériel de transport et de la
fabrication de machines. Malgré la diminution en mars,
les nouvelles commandes affichent une tendance à la
hausse depuis juin 2009.
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Les commandes en carnet se replient légèrement 
après trois augmentations mensuelles

1. Données désaisonnalisées.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur
les industries manufacturières réalisée en avril seront
publiées le 15 juin.

Pour obtenir un résumé plus détaillé des tendances
et des indicateurs qui ont eu une incidence sur les
fabricants en 2009, consultez «L’examen annuel des
ventes de produits fabriqués», qui sera bientôt publié
dans Analyse en bref (11-621-M, gratuite).

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Saad Gouled au
613-951-2283 (saad.gouled@statcan.gc.ca), Division
de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales
Mars
2009

Février
2010r

Mars
2010p

Février
à

mars
2010

Mars
2009

à
mars
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 40 422 43 999 44 536 1,2 10,2

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 37 622 40 858 41 563 1,7 10,5

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 36 509 38 657 39 017 0,9 6,9

Stocks 64 629 59 507 58 832 -1,1 -9,0
Commandes en carnet 67 032 53 153 52 960 -0,4 -21,0
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 66 101 52 632 52 462 -0,3 -20,6

Nouvelles commandes 40 898 44 677 44 343 -0,7 8,4
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 37 138 39 348 38 846 -1,3 4,6

Ratio des stocks aux ventes 1,60 1,35 1,32 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie
Grands groupes d’industries Mars

2009
Février

2010r
Mars
2010p

Février
à

mars
2010

Mars
2009

à
mars
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 710 6 771 7 006 3,5 4,4
Boissons et produits du tabac 864 900 941 4,5 8,9
Usines de textiles 128 128 128 -0,3 -0,3
Usines de produits textiles 139 163 173 6,1 25,0
Fabrication de vêtements 223 190 185 -2,6 -17,3
Produits en cuir et analogues 32 36 32 -11,1 1,3
Produits en bois 1 371 1 568 1 644 4,9 20,0
Fabrication du papier 2 122 2 200 2 220 0,9 4,6
Impression et activités connexes de soutien 785 746 738 -1,0 -5,9
Produit du pétrole et du charbon 4 514 5 521 5 439 -1,5 20,5
Produits chimiques 3 486 3 852 3 827 -0,7 9,8
Produits en caoutchouc et en plastique 1 559 1 707 1 707 0,0 9,5
Produits minéraux non métalliques 936 1 100 1 184 7,7 26,5
Première transformation des métaux 2 846 3 284 3 346 1,9 17,6
Produits métalliques 2 510 2 438 2 486 2,0 -0,9
Machines 2 369 2 198 2 280 3,7 -3,8
Produits informatiques et électroniques 1 466 1 562 1 479 -5,3 0,9
Matériel, d’appareil et de composants électriques 821 757 776 2,4 -5,6
Matériel de transport 5 674 7 130 7 182 0,7 26,6

Véhicules automobiles 2 695 3 734 3 867 3,6 43,5
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 233 236 232 -1,7 -0,3
Pièces pour véhicules automobiles 1 218 1 608 1 652 2,7 35,6
Produits aérospatiaux et leurs pièces 1 046 1 222 1 105 -9,6 5,7
Matériel ferroviaire roulant 112 94 99 5,6 -11,5
Construction de navires et d’embarcations 125 103 93 -9,3 -25,7

Meubles et produits connexes 900 891 934 4,8 3,8
Activités diverses de fabrication 968 857 830 -3,1 -14,3
Industries des biens non durables 20 561 22 213 22 395 0,8 8,9
Industries des biens durables 19 861 21 786 22 141 1,6 11,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires
Mars
2009

Février
2010r

Mars
2010p

Février
à

mars
2010

Mars
2009

à
mars
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 40 422 43 999 44 536 1,2 10,2
Terre-Neuve-et-Labrador 392 222 322 45,0 -17,8
Île-du-Prince-Édouard 117 98 105 6,9 -10,2
Nouvelle-Écosse 744 743 775 4,4 4,1
Nouveau-Brunswick 1 110 1 359 1 376 1,2 24,0
Québec 10 209 11 109 11 119 0,1 8,9
Ontario 18 237 20 410 20 545 0,7 12,7
Manitoba 1 308 1 136 1 192 4,9 -8,9
Saskatchewan 885 964 991 2,8 12,0
Alberta 4 681 5 069 5 114 0,9 9,2
Colombie-Britannique 2 733 2 884 2 994 3,8 9,6
Yukon 2 2 2 -18,1 -12,2
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 4 2 2 -30,7 -58,7

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes de véhicules automobiles
neufs
Mars 2010

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
a diminué de 4,2 % pour se situer à 132 867 unités
en mars, neutralisant environ la moitié des hausses
affichées le mois précédent. La baisse des ventes de
camions était en grande partie à l’origine du repli des
ventes.
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Diminution des ventes de véhicules automobiles 
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D’après les données provisoires de l’industrie,
le nombre de véhicules automobiles neufs vendus a
diminué de 5 % en avril.

Baisse des ventes de camions et de
voitures particulières

Les ventes de camions neufs (qui comprennent
les mini-fourgonnettes, les véhicules utilitaires sport,
les camions légers et lourds, les fourgonnettes et
les autobus) ont reculé de 5,7 % pour s’établir
à 67 960 unités en mars. Malgré ce repli en mars,
les ventes de camions continuent à suivre la tendance
à la hausse amorcée au début de 2009.

Le nombre de voitures particulières neuves
vendues en mars s’est replié de 2,5 % pour se situer

à 64 907 unités. Les ventes de voitures particulières
construites en Amérique du Nord ont baissé de 5,7 %,
neutralisant en partie la hausse notée en février. Le
nombre de voitures particulières construites outre-mer
vendues a progressé de 1,5 %, soit une troisième
augmentation mensuelle consécutive.

Baisse des ventes dans la plupart des provinces

Le nombre de véhicules automobiles neufs vendus
a diminué dans neuf provinces en mars. Les plus forts
replis ont été enregistrés dans des provinces où de
fortes hausses avaient été observées en février.

La Saskatchewan (-14,1 %) a affiché la baisse la
plus marquée en pourcentage, après avoir connu une
augmentation d’environ 10 % dans chacun des trois
mois précédents.

La province qui a le plus contribué à la baisse
nationale est l’Ontario, où les ventes ont diminué
de 4,2 %. La baisse inscrite en mars a neutralisé en
partie les hausses enregistrées en février.

Les ventes dans la région composée de la
Colombie-Britannique et des territoires (-0,9 %) ont
diminué pour un cinquième mois d’affilée. Cette série
de replis fait suite à huit hausses consécutives.

L’Île-du-Prince-Édouard (+7,6 %) est la seule
province ayant enregistré une hausse des ventes en
mars. Cette augmentation a effacé les baisses notées
en janvier et en février.

Données stockées dans CANSIM : tableau 079-0003.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2402.

Le numéro de mars 2010 de la publication Ventes
de véhicules automobiles neufs (63-007-X, gratuite)
paraîtra bientôt.

Les données sur les ventes de véhicules
automobiles neufs d’avril seront diffusées le 14 juin.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Mark Switzer au
613-951-7137, Division de la statistique du commerce.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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Ventes de véhicules automobiles neufs
Mars
2009

Février
2010r

Mars
2010p

Mars
2009

à
mars
2010

Février
à

mars
2010

Données désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 120 605 138 666 132 867 10,2 -4,2
Voitures particulières 61 546 66 578 64 907 5,5 -2,5

Amérique du Nord1 35 278 37 086 34 967 -0,9 -5,7
Outre-mer 26 268 29 492 29 940 14,0 1,5

Camions, fourgonnettes et autobus 59 059 72 088 67 960 15,1 -5,7
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 264 2 761 2 734 20,8 -1,0
Île-du-Prince-Édouard 439 472 508 15,7 7,6
Nouvelle-Écosse 3 801 4 674 4 066 7,0 -13,0
Nouveau-Brunswick 2 753 3 576 3 247 17,9 -9,2
Québec 33 628 37 152 36 615 8,9 -1,4
Ontario 43 994 51 002 48 881 11,1 -4,2
Manitoba 3 467 4 117 3 635 4,8 -11,7
Saskatchewan 3 732 4 453 3 826 2,5 -14,1
Alberta 14 856 17 560 16 571 11,5 -5,6
Colombie-Britannique2 11 671 12 899 12 784 9,5 -0,9

Mars 2009 Février 2010r Mars 2010p
Mars 2009 à

mars 2010

Données non désaisonnalisées

nombre de véhicules variation en %

Véhicules automobiles neufs 129 831 101 788 148 029 14,0
Voitures particulières 65 695 45 417 70 252 6,9

Amérique du Nord1 38 347 24 871 38 427 0,2
Outre-mer 27 348 20 546 31 825 16,4

Camions, fourgonnettes et autobus 64 136 56 371 77 777 21,3
Véhicules automobiles neufs
Terre-Neuve-et-Labrador 2 234 1 693 2 822 26,3
Île-du-Prince-Édouard 417 297 529 26,9
Nouvelle-Écosse 4 098 3 242 4 404 7,5
Nouveau-Brunswick 2 958 2 553 3 545 19,8
Québec 38 272 26 476 44 685 16,8
Ontario 47 304 37 427 53 797 13,7
Manitoba 3 643 2 921 3 790 4,0
Saskatchewan 3 795 3 187 3 902 2,8
Alberta 15 152 13 770 17 491 15,4
Colombie-Britannique2 11 958 10 222 13 064 9,2

r révisé
p provisoire
1. Construites ou assemblées au Canada, aux États-Unis ou au Mexique.
2. Comprend le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Mars 2010

II est maintenant possible de consulter les données
de mars sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro de mars 2010 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Services de restauration et débits de
boissons, annuel
2008

L’édition de 2008 du Bulletin de service : Services
de restauration et de débits de boissons, qui contient
les faits saillants de l’industrie ainsi que des données
financières, y compris les revenus, les dépenses et
les marges bénéficiaires d’exploitation, est maintenant
offerte.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4704.

La publication Bulletin de service : Services de
restauration et de débits de boissons, 2008 (63-243-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4612 ou composez sans frais le
1-877-801-3282 (servicesind@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.

Services de conseils
2008

L’édition de 2008 du Bulletin de service : Services de
conseils, qui contient les faits saillants de l’industrie ainsi
que des données financières, y compris les revenus, les
dépenses et les marges bénéficiaires d’exploitation, est
maintenant offerte. La publication comprend également
des renseignements sur les produits ainsi que des
données par type de client et par région géographique.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4717.

La publication Bulletin de service : Services de
conseils, 2008 (63-259-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4612 ou composez sans frais le
1-877-801-3282 (servicesind@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.

Enquête annuelle sur l’hébergement des
voyageurs
2008

L’édition de 2008 du Bulletin de service : Services
d’hébergement des voyageurs, qui contient les
faits saillants de l’industrie ainsi que des données
financières, y compris les revenus, les dépenses et
les marges bénéficiaires d’exploitation, est maintenant
offerte.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2418.

La publication Bulletin de service : Services
d’hébergement des voyageurs, 2008 (63-253-X,
gratuite), est maintenant accessible à partir du module
Publications de notre site Web, sous l’onglet Ressource
clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4612 ou composez sans frais le
1-877-801-3282 (servicesind@statcan.gc.ca), Division
des industries de service.
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Nouveaux produits et études

Enquête sur les dépenses des ménages : Fichier de
microdonnées à grande diffusion, 2008
Numéro au catalogue : 62M0004X (CD-ROM, gratuit)

Services de restauration et débits de boissons, 2008
Numéro au catalogue : 63-243-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Services d’hébergement des voyageurs, 2008
Numéro au catalogue : 63-253-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Services de conseils, 2008
Numéro au catalogue : 63-259-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Étude : Portrait des minorités de langue officielle au
Canada : «Portrait des minorités de langue officielle
au Canada : les francophones de l’Ontario», no 1
Numéro au catalogue : 89-642-X2010001 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.gc.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2010.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : 17 au 21 mai 2010

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

18 Opérations internationales du Canada en
valeurs mobilières

Mars 2010

19 Rapports sur la santé Mai 2010
19 Commerce de gros Mars 2010
19 Voyages entre le Canada et les autres pays Mars 2010
20 Assurance-emploi Mars 2010
20 Indicateurs avancés Avril 2010
21 Indice des prix à la consommation Avril 2010
21 Commerce de détail Mars 2010
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